
COMUNE DI CAIVANO 
Città Metropolitana di Napoli 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
Tel. 081/8321245 · C.so Umberto I nr. 401 - pec: polizialocale.caivano@asmepec.it 

  
 

 
ORDINANZA n° 7PL/26 del 27/01/2026  
 
OGGETTO: RIPRISTINO DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO SUL TERRITORIO 

COMUNALE. 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
PREMESSO CHE:  
• Con deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio Comunale n. 18 del 

01/04/2019, veniva deliberato ‘di istituire la sosta a pagamento nel territorio di questo Ente ai sensi 
degli art. 6 e 7 del D.lgs. 285/92 (C.d.S.)’;  

• Con deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio Comunale n. 38 del 
21.10.2019, ad integrazione della precitata n. 18 del 01.04.2019, veniva approvato lo schema delle 
aree soggette a sosta a pagamento con l’indicazione degli orari e dei giorni del servizio che prevedeva 
tra l’altro la localizzazione sul territorio comunale di aree per la disciplina della sosta regolare 
attraverso il pagamento di un corrispettivo orario, identificate con la segnaletica orizzontale di colore 
blu;  

• Il Comune di Caivano nel tempo ha inteso rivedere il piano per la disciplina veicolare e degli spazi 
di sosta sul territorio comunale attraverso un programma di interventi graduali per ottimizzare gli 
spazi di sosta a pagamento aumentando la capacità ricettiva dei posti auto;  

• Con deliberazione di Giunta n. 155 del 19.05.2022 sono stati rivisti gli spazi di sosta al sol fine di 
migliorare il servizio reso ai cittadini prevedendo ulteriori spazi di sosta a pagamento atteso che il 
comma 1, lettera f), dell’art. 7 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285, avuto riguardo alla regolamentazione 
della circolazione nei centri abitati, dispone che: “i Comuni possono, con ordinanza del Sindaco, 
stabilire, previa deliberazione della Giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei 
veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di 
durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe ... ";  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 22337 del 14/07/2022 veniva comunicata la ‘Risoluzione 
Contrattuale’ per gravi inadempienze all’O.E. affidatario del servizio di gestione della sosta a 
pagamento di cui in premessa; 

TENUTO conto dell’impatto positivo sulla viabilità e l’incessante richiesta di tale adozione da parte 
della cittadinanza, nonché la volontà dell’amministrazione di ripristinare la sosta a pagamento sul 
territorio cittadino; 

VISTA la Delibera della Commissione Straordinaria con poteri di Giunta Comunale n. 20 del 
14/03/2024 con la quale venivano determinate le nuove tariffe orarie agevolate e autorizzato il Corpo 
di Polizia Municipale all’espletamento del servizio in gestione diretta ed in economia delle aree di 
parcheggio (strisce blu) oggetto della concessione in scadenza, per un periodo di 24 mesi prorogabile 
di altri 24 mesi; 

VISTA la Delibera della Commissione Straordinaria con poteri di Giunta Comunale n. 147 del 
24/11/2025 con la quale venivano determinate le nuove tariffe orarie agevolate; 

VISTI:  
- il D.lgs. 30/04/1992, n.285 e successive modificazioni ed integrazioni;  
- il D.lgs. 16/12/1992, n.495 (Regolamento di Attuazione del Codice della Strada, modificato e 

integrato dal D.P.R. 16 settembre 1996, n. 610); 
- gli artt.46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n.445 e successive modificazioni ed integrazioni;  
- l’art. 107 del D.lgs. 18/08/200, n.267 T.U.E.L. e successive modificazioni ed integrazioni;  
- la legge 15/05/1997, n.127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

mailto:polizialocale.caivano@asmepec.it


COMUNE DI CAIVANO 
Città Metropolitana di Napoli 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
Tel. 081/8321245 · C.so Umberto I nr. 401 - pec: polizialocale.caivano@asmepec.it 

  
 
VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n. 11 del 18.04.2024 con il quale sono stati 

attribuiti i poteri ex art. 107 del d.lgs. 267/2000, di responsabile del Corpo di Polizia Locale; 
 

ORDINA 
 
1) Il ripristino delle aree di sosta a pagamento lungo le strade di seguito indicate: 

 
- Via Visone, da intersezione con corso Umberto I, lato sx della carreggiata; 
- Via Pellico, lato dx in direzione via Rosselli; 
- Via delle Rose, lato dx tratto compreso fra via Pellico e c.so Umberto I; 
- Via P. Donadio, lato via Rosselli; 
- Via B. Croce, lato via Rosselli; 
- Via A. Manzoni, lato via Rosselli.  

  
L’installazione dei parcometri lungo le predette strade, in prossimità delle aree di sosta, con relativa 
segnaletica di individuazione; 
  
2) Le aree di sosta a pagamento saranno vigenti nei giorni da lunedì a sabato dalle ore 08:00 alle ore 

13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 20:00;  
3) Esclusivamente nelle sottoelencate strade, le aree di sosta a pagamento saranno vigenti solo il lunedì 

e giovedì e solo nella fascia oraria dalle ore 8:00 alle ore 13:00: 
1. Via Pellico, lato dx in direzione via Rosselli; 
2. Via delle Rose, lato dx tratto compreso fra via Pellico e c.so Umberto I; 
3. Via P. Donadio, lato via Rosselli; 
4. Via B. Croce, lato via Rosselli; 
5. Via A. Manzoni, lato via Rosselli.  

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata all’apposizione di idonea segnaletica verticale 
e orizzontale prevista dal codice della strada; 
DISPONE 
Che l'impresa esecutrice dei lavori, osservi le seguenti prescrizioni: 
• che i lavori vengano effettuati nel rispetto dell'art. 21 del C.d.S., del Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del C.d.S. (DPR 16 Dicembre 1992 n°495 aggiornato al DPR 6 marzo 2006 n° 
153); nonché più specificatamente, in conformità a quanto disposto dall'art. 42 del suddetto 
regolamento ovverossia che durante il giorno sia apposta idonea segnaletica temporanea 
relativa ai lavori in corso con restringimento carreggiata, procedendo alla regolamentazione 
mediante l'utilizzo di movieri e/o impianto semaforico nei tratti interessati; 

• L’installazione a propria cura e spese della segnaletica idonea al caso, così come previsto dal 
D.lgs. n. 285/1992, sollevando l'Amministrazione Comunale da ogni eventuale responsabilità 
derivante da danni a persone e cose; 

• La collocazione di apposite barriere e della segnaletica provvisoria con oscuramento di 
eventuali segnali permanenti in contrasto. 

• Siano rispettate tutte le norme dettate dal D.lgs. 81/08 in materia di sicurezza sul lavoro; 
 

mailto:polizialocale.caivano@asmepec.it


COMUNE DI CAIVANO 
Città Metropolitana di Napoli 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
Tel. 081/8321245 · C.so Umberto I nr. 401 - pec: polizialocale.caivano@asmepec.it

PRECISA CHE: 
Sono fatti salvi i diritti di terzi, le prescrizioni tutte di legge e di regolamenti vigenti; 
Il presente provvedimento è revocabile in ogni momento per sopravvenute ragioni di pubblica 
incolumità, per la tutela del pubblico transito e della proprietà stradale; 
L' Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità penale e civile per danni a persone o 
cose che potessero derivare nel corso dei suddetti lavori; 
La violazione alle disposizioni della presente ordinanza è sanzionata ai sensi del vigente Codice 
della Strada; 
A norma dell'art. 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. si rende noto che il 
responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il S.Ten. dott. 
Cozzolino C.; 
La presente Ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on-line del Comune di Caivano, sul sito web: 
www.comune.caivano.na.it. 

    Il Comandante della Polizia Municipale 
  Cap. Dott. Giglio E.    

mailto:polizialocale.caivano@asmepec.it
http://www.comune.caivano.na.it/

	IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
	ORDINA

